Zaten o dönemde savaşlar ve geçim kaygısı dolayısıyla nüfus sirkülasyonu çok yoğundur. Özellikle Moğol istilası bütün bir İslam dünyasını etkilemiş durumdadır. Sözelimi Dâvûd-i Kayserî’nin aile yurdu olan Sâve, 617/1220 tarihinde Moğollar tarafından istila edilmiş, yağmalanmış ve tahrip edilmiş, ahalinin birçoğu öldürülmüş, aralarında bölgede benzeri bulunmayan büyük kütüphanenin de bulunduğu çok değerli yapılar yakılmıştır.² Dâvûd-i Kayserî’nin ailesinin de bu istila dolayısıyla 617/1220 tarihi civarında baba yurdu olan Save’den ayrılmış olmaları kuvvetle muhtemeldir. Öte yandan Moğollar’la Anadolu Selçukluları arasında 641/1243 tarihinde Köseadağ savaşı vuku bulmuş ve Selçuklu kuvvetleri yenilmiştir. Her ne kadar Moğollar

¹ Davûdü’l-Kayserî, *Şerhu Fusûsi’l-hikem* (nşr. Seyyid Celaledin Aştîyânî), Tahran 1383, s. 4; a. mlf., *Mukaddemât (Davûdü’l-Kayserî, er-Resail, nşr. Mehmet Bayraktar), Kayseri, 1997, s.

Dâvûd-i Kayserî'nin ikinci eğitim durağı Karaman'dır. Karaman'ın seçilmesinin çok önemli nedenleri vardır. Çünkü o dönemdeki adı Lârende olan Karaman, Anadolu'da Anadolu Selçuklularından sonra kurulan en büyük beylik olan Karamanoğullarının merkezi idi. 654/1256 tarihinde Karaman b. Nûre es-Sufi tarafından emirlik haline getirilen Karamanlılar, şehri, kültürel faaliyetlerin ve güzel sanatların merkezi yaptılar. Böylelikle şehir bu alanda çalışmak isteyenler için bir çekim merkezi konumuna gelmiş oldu. İbn Battuta, Karaman beyi Bedreddîn Mahmûd döneminde Lârende'ye geldiğini bildirir. Sözü edilen Bey, 677/1278 tarihinde yönetime geldiğine göre İbn Battuta'nın bu tarihten sonra şehre gelmiş olması gerekir.⁷ Muhtemeldir ki, aynı zaman diliminde Dâvûd-i Kayserî de bu şehirdedir. Çünkü bu tarihler 751/1351'de ölen Dâvûd-i Kayserî'nin eğitim dönemlerine tekabül etmektedir.

Dâvûd-i Kayserî'nin eğitiminin üçüncü durağı ise Kahire'dir. Kahire o dönemde bölgenin en önemli kentiydi. Çünkü Moğolların girmediği birkaç İslam kültür merkezinden biri idi.

Bu seyahati ile o, nakli ilimlerin yanı sıra aklı ilimlerde de kendisini yetiştirmeyi, eskilerin deyimleriyle ‘zü’l-cenâheyn bir konum kazanmayı arzuluyordu. Onun bu tavır ve hareketi dönemin revaçta olan eğitim anlayışına da uygundur.¹¹ Azerbeycan’ın Sâve kentinde karşılaştığı Kaşânî’den (736/1335) son derece etkilendi ve onun teşvik ve yönlendirmesi ile tasavvufi ilimlere yöneldi.

Onu derinden etkileyen hocası/mürşidi **Kâşânî**, İran’ın Kâşân kentinde doğdu, başta doğduğu kent olmak üzere Sâve, Şiraz ve Bağdat’ta özellikle Sühreverdi şeyhlerinin sohbetlerinde bulundu.

Huzurunda Kâşânî’nin Kur’an tefsiri olan *Te’vilâtü’l-Kur’ani’l-Kerîm* adlı eserini kendisine okuduğunu belirtmesi, hem uzun süre yanında kaldığını hem de ciddi anlamda ondan yararlandığını göstermesi bakımından önemlidir.¹³

Muhtemeldir ki, Dâvûd-i Kayserî, hocasının ölümünden yani 736/1335’ten sonraki bir tarihte tekrar Anadolu’ya döndü. İznik’teki medresede 15 yıl görev yaptığı dikkate alınırsa hocasının ölümü ile birlikte Anadolu’ya geçtiği büyük ölçüde kesinlik kazanmış olur. Çünkü çok sevdiği ve bağlandığı insanın yanından ölümünden önce ayrılması beklenmemelidir.

Bu ortam içerisinde İznik'te istikrarlı bir eğitim faaliyeti yürüten Dâvûd-i Kayserî, Orhan Gazi'nin kurduğu medresede ölümüne kadar on beş yıl müderrislik yaptı. İznik o dönemde 'alimler yuvası' unvanını almıştı. Burada yetişen en önemli isim, Molla Fenârî'dir. Dâvûd-i Kayserî'nin Kayserî'den başlayan hayat yolculuğu 751/1351 tarihinde İznik'te vefat etmesiyle son buldu. Nâşi, İznik içerisinde Çınardibi denilen yere defnedildi.¹⁵

Eserleri

Dâvûd-i Kayserî'nin büyük bölümü günümüze ulaşmış birçok eseri bulunmaktadır. Ona şöhret kazandıran ve eserleri içerisinde en çok tanınan Muhyiddîn İbn Arabî'nin *Füsûsü'l-hikem* adlı eserine yazdığı Arapça şerhtir.

17-22.

Moğollar, İslam yurtlarını istila edince kütüphaneleri tahrip ve talan etmişlerse de, ilk İlhanlı sultanı Hulâgû'dan itibaren başta matematik ve astronomi olmak üzere ilimleri destekleyen bir anlayışın onlarda geliştiği görülür. Sözelimi Hulâgû, dönemin ünlü bilgini Nasiruddin Tûsî'ye (ö. 673/1274) Urumiye gölü civarında İlhanlıların başkenti konumunda bulunan Merâğa şehrinde 657/1259 yılında bir gözlemevi kurdurdu. Gözlem evinin yakınına da Bağdat, Rey, Nişabur, Merv ve Sâve gibi yağmalanan kütüphanelerden elde edilen kitaplardan 400.000 ciltlik bir kütüphane tesis etti. Bu gözlemevini yine bir İlhanlı sultanı olan Gazan Han'ın (694-703/1295-1304) Tebriz'de kurdurduğu gözlemevi ile Timur'un torunu Uluğ Bey'in (850-853/1447-1449) Semerkand'da kurduğu Semerkand Gözlemevi takip etti.¹⁷

Dâvûd-i Kayserî, üstadı Kaşânî'nin ölüm tarihi olan 736/1335 tarihinde önce bu bölgede olduğuna göre, İlhanlıların iki önemli kültür merkezinden olan Merâğa ile Tebriz'e uğrayarak buralardaki ilim meclislerinden ve kütüphanelerden onun istifade etmiş olması kuvvetle muhtemeldir. Bu bölgelerdeki seyahati esnasında üstadı Kaşânî ile karşılaşan Dâvûd-i Kayserî, ölene kadar hocasının yanında kalmış ve hizmetinde bulunmuştur.